
Abstrakt 

Bakalářská práce je věnována vnitřnímu poválečnému vývoji dvou demokratických, 

socialistických stran v poválečném Československu. První je Československá strana národně 

socialistická. Druhou je Československá sociální demokracie. Obě strany byly jedněmi ze 

šesti povolených stran Národní fronty. Cílem práce je zmapovat vývoj obou stran od května 

1945 do léta 1946, kdy proběhly parlamentní volby a pokusit se objasnit, proč ani jedna v 

těchto volbách neuspěla. 

V úvodních dvou kapitolách zdůvodňuji výběr tématu a hodnotím použité literární 

prameny. Následuje kapitola, která nastiňuje politický vývoj mezi stranami Národní fronty na 

jaře 1945 před osvobozením Československa. Další kapitola je věnována období od konce 

války až do podzimu 1945, kdy proběhly ustavující sjezdy obou stran. Zkoumám zde mimo 

jiné vnitřní organizační strukturu obou stran, od vrcholných funkcí, přes odborné komise, až 

po ty nejnižší. V této kapitole je i část zkoumající různé ideologické skupiny uvnitř obou 

stran. Pátá kapitola je věnována oběma ustavujícím sjezdům národních socialistů a sociálních 

demokratů. Šestá kapitola zahrnuje období od podzimu 1945 do voleb 1946 a je věnována 

předvolební kampani a sestavování kandidátek. V sedmé kapitole mapuji volební výsledek a 

jeho dopad na obě politické strany. Závěr již objasňuje hypotézu nastíněnou v úvodu. 


